
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.29

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 228,113 491,391 222,030 -6,083 -269,361 -2.7 -54.8

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 8,950 4.0

기본적 교육활동 52,495 23.6

선택적 교육활동 13,500 6.1

인적자원 운용 3,240 1.5

학교 일반운영 107,912 48.6

학교 재무활동 6,596 3.0

학생복지/교육격차 해소 29,337 13.2

합계 222,030

전년도이월금 4,000 1.8기타수입

지방교육자치단체이전수입 202,902 91.4이전수입

학부모부담수입 14,568 6.6자체수입

행정활동수입 560 0.3자체수입

합계 222,030
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.29

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 박태경

교직원연수 3,250 3,065 2,400 -850 -665 0 300 0 0 -300

교직원복지 540 540 840 300 300 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 5,188 0 0 -5,188 0 5,128 0 0 -5,128

학교급식운영 15,453 54,620 16,968 1,515 -37,652 13,653 52,832 14,568 915 -38,264

학생및교직원보건

안전관리
3,455 2,323 1,882 -1,573 -441 0 1,000 0 0 -1,000

학교환경위생관리 5,450 6,465 6,887 1,437 422 0 4,000 0 0 -4,000

급식비지원 0 19,926 0 0 -19,926 0 19,926 0 0 -19,926

방과후학교활동비

지원
0 25,380 0 0 -25,380 0 25,380 0 0 -25,380

현장체험학습비지

원
0 1,200 0 0 -1,200 0 1,200 0 0 -1,200

누리과정비지원 0 3,537 0 0 -3,537 0 3,537 0 0 -3,537

학생복지운영 3,025 33,488 3,600 575 -29,888 0 26,189 0 0 -26,189

교과활동지원 5,253 7,529 6,498 1,245 -1,031 0 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.29

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 박태경

과학교과활동 2,300 8,000 1,700 -600 -6,300 0 6,200 0 0 -6,200

체육교과활동 1,000 993 600 -400 -393 0 0 0 0 0

외국어교과활동 700 700 0 -700 -700 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 3,500 4,250 1,100 -2,400 -3,150 0 1,500 0 0 -1,500

유치원교과활동 19,113 24,540 17,555 -1,558 -6,985 0 4,137 0 0 -4,137

자율활동 5,900 8,104 7,200 1,300 -904 0 3,000 0 0 -3,000

현장체험학습활동 6,264 7,549 17,242 10,978 9,693 0 1,200 0 0 -1,200

동아리활동 0 330 0 0 -330 0 330 0 0 -330

봉사활동 0 0 600 600 600 0 0 0 0 0

진로활동 100 0 0 -100 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 21,770 25,820 3,160 -18,610 -22,660 0 10,800 0 0 -10,800

돌봄교실운영 3,360 39,467 5,920 2,560 -33,547 0 37,463 4,920 4,920 -32,543
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.29

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 박태경

유치원방과후학교

운영
2,120 29,923 2,120 0 -27,803 0 27,803 0 0 -27,803

독서활동운영 3,404 2,805 2,300 -1,104 -505 0 401 0 0 -401

교무학사운영 5,700 6,345 3,120 -2,580 -3,225 0 0 0 0 0

연구학교운영 2,500 8,680 2,500 0 -6,180 0 5,900 0 0 -5,900

정보화실운영 7,100 9,556 1,950 -5,150 -7,606 0 1,500 0 0 -1,500

교육환경개선 0 30,000 0 0 -30,000 0 30,000 0 0 -30,000

학교폭력예방 150 150 1,380 1,230 1,230 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 51,646 58,075 56,447 4,801 -1,628 0 0 0 0 0

학교운영위원회운

영
700 700 700 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 300 82 1,000 700 918 0 0 0 0 0

부서기본운영 19,885 29,095 31,550 11,665 2,455 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 18,848 19,925 3,797 -15,051 -16,128 0 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2020년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.01.29

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
박태경

병설유치원기본운

영
14,172 13,041 14,418 246 1,377 0 0 0 0 0

예비비 1,155 0 6,596 5,441 6,596 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 214,460 221,665 202,542 -11,918 -19,123

소계 228,113 491,391 222,030 -6,083 -269,361 228,113 491,391 222,030 -6,083 -269,361

합계 228,113 491,391 222,030 -6,083 -269,361 228,113 491,391 222,030 -6,083 -269,361
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 202,902 208,189 -5,287

1.지방교육자치단체이전수입 202,902 208,189 -5,287

1.교육비특별회계전입금수입 202,902 208,189 -5,287

1.교육비특별회계전입금 202,902 208,189 -5,287

1.학교운영비전입금 197,982 208,189 -10,207 초등학교기본운영비 : 163,889,000원 * 1교 = 163,889,000

병설유치원기본운영비 : 34,093,000원 * 1교 = 34,093,000

2.돌봄활동운영비지원금 4,920 0 4,920 돌봄교실운영비 : 4,920,000원 * 1교 = 4,920,000

2.자체수입 15,128 14,253 875

1.학부모부담수입 14,568 13,653 915

1.수익자부담수입 14,568 13,653 915

1.급식비 14,568 13,653 915

1.급식비 14,568 13,653 915 교직원급식비 : 4,100원*19명*187일= 14,568,000

2.행정활동수입 560 600 -40

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 시설사용료 : 50,000원*2회= 100,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0 불용품매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 360 300 60

1.이자수입 360 300 60

1.이자수입 360 300 60 예금이자 : 180,000원*2회= 360,000

3.기타수입 4,000 5,671 -1,671

1.전년도이월금 4,000 5,671 -1,671

1.순세계잉여금 4,000 5,671 -1,671

1.순세계잉여금 4,000 5,671 -1,671

1.순세계잉여금 4,000 5,671 -1,671 유치원순세계잉여금 : 2,000,000원*1원= 2,000,000

초등학교순세계잉여금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 222,030 228,113 -6,083
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,240 3,790 -550

1.교직원 복지 및 역량강화 3,240 3,790 -550

1.교직원연수 2,400 3,250 -850

1.[초]직무연수 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 교원 직무연수 : 150,000원*11명= 1,650,000

일반직 직무연수 : 250,000원*3명= 750,000

2.교직원복지 840 540 300

1.[초]동호회지원 540 0 540

1.교직원복지비 540 0 540 교직원동아리운영 : 60,000원*9명= 540,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 150,000원*2명= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,337 27,383 1,954

1.급식 관리 16,968 15,453 1,515

1.학교급식운영 16,968 15,453 1,515

1.[초]급식운영비 16,968 0 16,968

1.일반수용비 3,140 0 3,140 소모품구입비 : 190,000원*10회= 1,900,000

급식기구수선비 : 150,000원*2회= 300,000

검사수수료 : 140,000원*1회= 140,000

청소용역비 : 800,000원*1회= 800,000

2.연료비 1,600 0 1,600 가스사용료 : 160,000원*10개월 1,600,000

3.급식용식재료비 11,728 0 11,728 식품비 : 1,172,800원*10월= 11,728,000

4.비품구입비 500 0 500 급식기구구입비 : 250,000원*2종= 500,000

2.보건관리 8,769 8,905 -136

1.학생및교직원보건안전관리 1,882 3,455 -1,573

1.[초]응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50 후송비 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학생건강검사 432 0 432

1.학생복지비 432 0 432 소변검사 : 1,000원*20명*1회= 20,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

구강검사  : 4,100원*20명*1회= 82,000

학생건강검사  : 22,000원*15명*1회= 330,000

3.[초]보건실운영 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400 정신건강운영비 : 100,000원*1회= 100,000

학생응급처치교육 : 100,000원 *1명*1회= 100,000

보건실운영비 : 200,000원*1회= 200,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

전염병예방관련 물품 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

구급약품 및 의료용품 구입  : 300,000원

*2회=
600,000

2.학교환경위생관리 6,887 5,450 1,437

1.[초]먹는물관리 860 0 860

1.일반수용비 860 0 860 수질검사수수료 : 50,000원*4회= 200,000

급수대필터 : 165,000원*2회= 330,000

물탱크청소 : 165,000*2회= 330,000

2.[초]공기질측정 5,027 0 5,027

1.일반수용비 5,027 0 5,027
학교환경위생점검(공기질) : 880,000원*1

회=
880,000

공기청정기렌탈비 : 414,700원*10회= 4,147,000

3.[초]방역관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.학생복지 3,600 3,025 575

1.학생복지운영 3,600 3,025 575

1.[초]학생교과서구입 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 학생용교과서 : 36,000원*50명*2회= 3,600,000

3.기본적 교육활동 52,495 44,130 8,365

1.교과 활동 27,453 31,866 -4,413

1.교과활동지원 6,498 5,253 1,245

1.[초]학습준비물구입 1,588 0 1,588

1.교육운영비 500 0 500 예술강사 수업준비물 : 10,000원*50종= 500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액
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2.학습준비물 1,088 0 1,088 학습준비물 구입 : 34,000원*32명= 1,088,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 교과용지도서 : 35,000원*10명*2회= 700,000

3.[초]보결수업관리 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 보결수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

4.[초]기초학력지도 2,710 0 2,710

1.운영수당 2,560 0 2,560 강사료 : 32,000원*2회*2시간*10주*2명= 2,560,000

2.교육운영비 150 0 150 학생 간식비 : 3,000원*10회*5명= 150,000

2.과학교과활동 1,700 2,300 -600

1.[초]교과운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
실험교구 및 재료 구입비 : 17,000원*20종

*5회=
1,700,000

3.체육교과활동 600 1,000 -400

1.[초]교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 체육물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.외국어교과활동 0 700 -700

5.특수교육교과활동 1,100 3,500 -2,400

1.[초]교과운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 500 0 500
교재교구 및 학습준비물 구입 : 25,000원

*10종*2회=
500,000

2.일반업무추진비 100 0 100 개별화교육 협의회 다과 : 50,000원*2회= 100,000

3.비품구입비 500 0 500
교구장 및 가구 구입비 : 25,000원*10종*2

회=
500,000

6.유치원교과활동 17,555 19,113 -1,558

1.[초]교과운영 16,000 0 16,000

1.기간제직원인건비 4,800 0 4,800 하모니 인건비 : 400,000원 *12회= 4,800,000

2.운영수당 4,300 0 4,300 보결수업수당 : 15,000원 *20회= 300,000

특성화강사비 : 400,000원 *10회= 4,000,000

3.교육운영비 5,600 0 5,600
교육과정 및 원아수첩 인쇄비 : 100,000원

*1회=
100,000

누리과정교수자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

간식비 : 300,000원*1회= 300,000
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교육용소모품비 : 100,000원*4회= 400,000

가방 및 체육복구입비 : 150,000원*4명= 600,000

행사용품비 : 180,000원*10회= 1,800,000

현장체험학습제경비 : 100,000원*14회= 1,400,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 교구장 및 가구구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.도서구입비 300 0 300 도서 구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]학습준비물지원 1,555 0 1,555

1.학습준비물 1,555 0 1,555 학습준비물구입비 : 777,500원*2회= 1,555,000

2.창의적 체험활동 25,042 12,264 12,778

1.자율활동 7,200 5,900 1,300

1.[초]학예회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
개별반 교육활동경비 : 25,000원*10회*2명

=
500,000

1학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

2학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

3학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

4학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

5학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

6학년 교육활동경비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]실기대회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 대회출전경비 : 200,000원*3회= 600,000

대회출전비 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]학교자치활성화 1,900 0 1,900

1.학생복지비 1,500 0 1,500 학생자치활동운영 : 150,000원*10회 1,500,000

2.일반업무추진비 400 0 400 교사회운영 : 100,000원*2회= 200,000

직원회운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.현장체험학습활동 17,242 6,264 10,978
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1.[초]수련활동 1,455 0 1,455

1.교육운영비 1,455 0 1,455 교육활동비 : 50,000원*23명= 1,150,000

현장체험학습(여비) : 61,000원*5명= 305,000

2.[초]현장학습 15,787 0 15,787

1.여비 130 0 130 인솔교사 여비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

교직원 여비 : 10,000원*3명= 30,000

2.교육운영비 15,657 0 15,657 개별반 현장체험학습 : 40,000원*2명*2회= 160,000

체험비 : 4,000원*33명*1회= 132,000

학생 식비 : 8,000원*32명*1회= 256,000

학생 간식비 : 3,000원*33명*1회= 99,000

임차비(유류비포함) : 50,000원*1대*40회= 2,000,000

입장료(체험비) : 20,000원*10명*2회= 400,000

식비 : 8,000원*10명= 80,000

간식비 : 3,000원*10명= 30,000

5~6학년 테마식현장학습 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

6학년 해외현장학습 : 1,500,000원*5명= 7,500,000

해외현장학습 여비 : 1,500,000원*2명= 3,000,000

3.봉사활동 600 0 600

1.[초]청소용품 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 청소용품 구입 : 30,000원*20종= 600,000

4.진로활동 0 100 -100

4.선택적 교육활동 13,500 30,654 -17,154

1.방과후학교 운영 11,200 27,250 -16,050

1.방과후학교운영 3,160 21,770 -18,610

1.[초]특기적성교육 3,160 0 3,160

1.운영수당 960 0 960 프로그램강사비 : 32,000원*15시간*2주= 960,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 교육자료 : 200,000원*10회= 2,000,000

운영용품비 : 100,000원*2회= 200,000
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2.돌봄교실운영 5,920 3,360 2,560

1.[초]돌봄교실운영 5,920 0 5,920

1.교육운영비 5,920 0 5,920 간식비 : 100,000원*10월= 1,000,000

교육자료 및 체험활동 : 410,000원*12월= 4,920,000

3.유치원방과후학교운영 2,120 2,120 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,120 0 2,120

1.무기계약직원인건비 120 0 120 방과후 초과근무수당 : 60,000원*2회= 120,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 방학중 방과후 운영비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.독서활동 2,300 3,404 -1,104

1.독서활동운영 2,300 3,404 -1,104

1.[초]도서구입 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000
도서 및 자료 구입비 : 20,000원*50명*2회

=
2,000,000

2.[초]도서관운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 도서관운영비 : 20,000원*15종= 300,000

5.교육활동 지원 8,950 15,450 -6,500

1.교무업무 운영 3,120 5,700 -2,580

1.교무학사운영 3,120 5,700 -2,580

1.[초]교무학사운영 2,420 0 2,420

1.교육운영비 2,180 0 2,180 공연관람비 : 5000원*32명*3회= 480,000

졸업식 행사물품 : 800,000원*1회= 800,000

교육과정 워크숍 다과 : 10,000원*10종*2

회=
200,000

각종행사운영 : 350,000원*2회= 700,000

2.비품구입비 240 0 240 졸업앨범제작 : 60000원*4권= 240,000

2.[초]환경정리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
환경정리 물품 구입 : 50,000원*7학급*2회

=
700,000

2.연구학교 운영 2,500 2,500 0

1.연구학교운영 2,500 2,500 0

1.[초]자율선택과제운영 2,500 0 2,500
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1.연료비 160 0 160 유류비 : 40,000원*4회= 160,000

2.교육운영비 2,340 0 2,340 미술체험비 : 15,000원*32명*4회= 1,920,000

물품구입비 : 10,000원*42종= 420,000

3.학습지원실 운영 1,950 7,100 -5,150

1.정보화실운영 1,950 7,100 -5,150

1.[초]학교정보화지원 1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,000 0 1,000 이지에듀 사용료 : 200,000원*1회= 200,000

정보화운영비 : 200,000원*4회= 800,000

2.비품구입비 950 0 950
컴퓨터 및 영상장치 구입 : 950,000원*1대

=
950,000

4.생활지도운영 1,380 150 1,230

1.학교폭력예방 1,380 150 1,230

1.[초]안전한학교환경구축 690 0 690

1.교육운영비 690 0 690 학교폭력예방용품 구입 : 345,000원*2회= 690,000

2.[초]안심알리미서비스 690 0 690

1.교육운영비 690 0 690 문자알리미 운영 : 69,000원*10회= 690,000

6.학교 일반운영 107,912 105,551 2,361

1.시설 장비 유지 56,447 51,646 4,801

1.학교시설장비유지 56,447 51,646 4,801

1.[초]공공요금및제세공과금 23,065 0 23,065

1.전기요금 16,000 0 16,000 전기요금 : 1,600,000원*10월= 16,000,000

2.상하수도료 960 0 960 상하수도요금 : 80,000원*12월= 960,000

3.기타공공요금 6,105 0 6,105 전화요금 : 70,750원*12월= 849,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송 수신료 : 23,000원*12월= 276,000

우편요금 및 각종수수료 : 15,000원*12월= 180,000

2.[초]시설관리용역 15,748 0 15,748

1.일반수용비 15,748 0 15,748 CCTV렌탈 : 66,000원*12회= 792,000

놀이시설관리용역료 : 88,000원*12회= 1,056,000
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오수시설관리용역료 : 99,000원*12회= 1,188,000

정수기관리용역료 : 50,000원*12회= 600,000

전기안전점검용역료 : 105,000원*12회= 1,260,000

무인경비용역료 : 242,000원*12회= 2,904,000

소방시설유지관리용역료 : 120,000원*12회

=
1,440,000

관리실복사기렌탈(교무,행정실) : 350,000

원*12회=
4,200,000

제3종시설물용역료 : 500,000원*2회= 1,000,000

학내전산망유지보수 : 109,000원*12회= 1,308,000

3.[초]시설일반관리 17,634 0 17,634

1.기간제직원인건비 3,084 0 3,084 수목관리 인건비 : 150,000원*10회= 1,500,000

깨끗한학교용역비 : 88,000원*2명*9월= 1,584,000

2.일반수용비 14,550 0 14,550 정화조수거 : 260,000원*1회= 260,000

시설관리물품구입 : 270,000원*12회= 3,240,000

시설물소규모 수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

시설관리비품 수선비 : 100,000원*2회= 200,000

수목관리 및 전정작업 : 125,000원*10회= 1,250,000

수목관리 물품 : 150,000원*10회= 1,500,000

에어컨청소용역비 : 70,000원*30대= 2,100,000

폐기물처리비 : 200,000원*1회= 200,000

환경용품구입(화장지 등) : 100,000원*8회

=
800,000

2.학교운영 협력 1,700 1,000 700

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 0 700

1.일반업무추진비 700 0 700 학교운영위원회운영 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,000 300 700

1.[초]학부모교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학부모교육비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.학교기관 운영 49,765 52,905 -3,140
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 31,550 19,885 11,665

1.[초]교장실운영 7,600 0 7,600

1.일반업무추진비 4,600 0 4,600 접대용품 : 120,000원*10월= 1,200,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 175,000원*12회= 2,100,000

학교행사다과 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 23,950 0 23,950

1.일반수용비 3,790 0 3,790
사무용품구입 및 복사용지 : 200,000원*12

회=
2,400,000

사무용기기토너 : 330,000원*1회= 330,000

재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

간행물구독및법전구입 : 55,000원*12회= 660,000

사무용기기수선비 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 18,360 0 18,360 관내여비 : 40,000원*18명*12월= 8,640,000

관외여비 : 45,000원*18명*12월= 9,720,000

3.비품구입비 1,800 0 1,800 관리실 비품 구입 : 600,000원*3회= 1,800,000

2.행정지원인력운용 3,797 18,848 -15,051

1.[초]교직원(대체)인건비 3,797 0 3,797

1.무기계약직원인건비 3,297 0 3,297 초과근무수당 : 200,800원*10개월= 2,008,000

청소원 방학중 인건비 : 8,590원*5시간*30

일=
1,289,000

2.기간제직원인건비 500 0 500 운전원대체인건비 : 100,000원*5회= 500,000

3.병설유치원기본운영 14,418 14,172 246

1.[초]유치원운영 14,418 0 14,418

1.일반수용비 6,546 0 6,546
자율연수 컨설팅교육경비 : 150,000원*1회

=
150,000

교실환경정리용품 : 100,000원*3회= 300,000

청소용품구입비 : 100,000원*3회= 300,000

원아모집 홍보물 : 200,000원*1회= 200,000

학부모행사준비 : 100,000원 *2회= 200,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입 및 수리비 : 100,000원*4회= 400,000

소규모공사비 : 500,000원*5회= 2,500,000

렌탈사용료(공기청정기 등) : 208,000원

*12월=
2,496,000

2.전기요금 4,512 0 4,512 전기요금 : 166,000원*12월= 1,992,000

심야전기요금 : 210,000원*12월= 2,520,000

3.연료비 1,200 0 1,200 유류비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.기타공공요금 360 0 360 전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

5.여비 600 0 600 관외여비 : 30,000원*10회= 300,000

관내여비 : 30,000원*10회= 300,000

6.학생복지비 100 0 100 약품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

7.일반업무추진비 100 0 100 유치원행사다과 : 50,000원*2회= 100,000

8.비품구입비 1,000 0 1,000
컴퓨터 및 영상장치 구입비 : 500,000*2회

=
1,000,000

7.학교 재무활동 6,596 1,155 5,441

1.예비비 6,596 1,155 5,441

1.예비비 6,596 1,155 5,441

1.[초]예비비 6,596 0 6,596

1.예비비 6,596 0 6,596 예비비 : 6,596,000원= 6,596,000

세출합계 222,030 228,113 -6,083
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